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Hlavní cíle mé diplomové práce jsou dva. Prvním z nich je seznámit žáky 1. stupně ZŠ

s některými netradičními matematickými úlohami, které jsou v mé práci reprezentovány

projekty Matematický klokan, Matematická olympiáda a sbírkami pro přípravu dětí k

přijímacím zkouškám na osmiletá gymnázia. Druhým cílem je vytvoření matematické sbírky

úloh, jejíž řešení budou žáci vytvářet pomocí počítačového programu MS Excel.

Po shrnutí základních informací o organizaci, struktuře a celkové užitečnosti

zmíněných matematických projektů, představím tedy v rámci druhé, praktické, části mé

diplomové práce vlastní sbírku úloh vytvořenou v programu MS Excel. Jejím hlavním úkolem

je počítačový program žákům představit a naučit je v něm alespoň na základní úrovni

pracovat a orientovat se. Zároveň chci žákům ukázat, že tento program je zajímavou a pro ně

samotné jistě i zábavnou formou schopen pomoci vypočítat matematické příklady, se kterými

se setkávají v učebnicích či v různých výše uvedených matematických projektech.

Vytvořenou sbírku vyzkouším v praxi během mého výukového experimentu, jehož průběh,

závěry a celkový monitoring, je také součástí této práce.
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1. Úvod
Ve své diplomové práci na téma „Využití programu MS Excel pro řešení netradičních

úloh z aritmetiky se žáky 1. stupně ZŠ“ se, jak již název napovídá, budu snažit vytvořit sbírku

aritmetických úloh, kterou budou její potencionální řešitelé, žáci 5. tříd ZŠ,

vypracovávat výhradně v počítačovém programu MS Excel.

Dnešní doba nám nabízí spoustu příležitostí, jak zpestřit výuku matematiky, jednou

z možností je pokusit se v rámci mezipředmětových vztahů, které vstupují v platnost jako

jedna z částí RVP, propojit například matematiku s výukou informatiky a pomocí

počítačových programů řešit některé netradiční matematické úlohy. Právě toto bude mým

úkolem. Pokusím se sestavit sbírku úloh, která se bude skládat právě z těchto netradičních

zadání. Pod pojmem netradiční úlohy si představuji např. úlohy, které žáci řeší v různých

matematických kroužcích, nebo v hodinách matematiky, které jsou k řešení těchto typů

příkladů učitelem uzpůsobeny. Tato zadání se však mohou vyskytnout i v klasických

učebnicích matematiky pro 1. stupeň ZŠ. Jsou to úlohy různé matematické obtížnosti. Cílem

mé práce bude, jak jsem se již zmiňoval, sestavit sbírku, která bude mít tři kategorie

obtížnosti zadání a bude se jednat o výběr příkladů z Matematického klokana, Matematické

olympiády, sbírek pro přípravu dětí k přijímacím zkouškám na osmiletá gymnázia a konečně i

z mých vlastních příkladů.

Samotný program MS Excel je v dnešní době velmi rozšířen, a tak myšlenka přiblížit

jeho ovládání a seznámit s tímto programem žáky 5. tříd 1. stupně ZŠ mi přijde jako věc

velice zajímavá, ba i potřebná. Proto jsem se rozhodl pro tuto diplomovou práci, která mi

umožní vyzkoušet a pomocí jednoduchého výukového experimentu založeném na vytvoření a

následném ozkoušení sbírky úloh v praxi, zjistit, jak žáci program MS Excel ovládají,

popřípadě jim alespoň trochu tento program přiblížit a naučit je v něm pracovat.
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2. Teoretická část

V první části diplomové práce se budu zabývat zajímavými matematickými úlohami,

jež řeší žáci na 1. stupni ZŠ. Jejich hlavním cílem je pozitivně motivovat žáky k vypěstování

si kladného vztahu k matematice.

Budu se zabývat třemi matematickými projekty, které, řekněme, vybočují z rámce

klasické školní výuky. Každý typ má trochu jiný charakter a formu, ale vesměs všechny nám

pomáhají odhalit matematické talenty či žáky matematicky kladně naladěné. A také pomocí

jejich formy zpříjemnit matematiku těm, kteří jí příliš neholdují.

V teoretické části se tedy budu zabývat charakterem, organizací, hlavním cílem a

didaktickou interpretací těchto úloh.

Tyto projekty se nazývají: - Matematický klokan

- Sbírka úloh shrnující příklady z 1. – 5. třídy (příprava žáků

na osmiletá gymnázia)

- Matematická olympiáda

Poté, co se pokusím vysvětlit hlavní smysl a organizaci těchto matematických projektů,

pozvolna přejdu k praktické části mé diplomové práce, a sice k již zmiňované sbírce úloh,

vytvořené v počítačovém programu MS Excel, potažmo k jejímu vyzkoušení ve výukovém

experimentu.
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2. 1 Matematický klokan

Hlavní motto a cíl:

Matematické problémy přiblížit a vyřešit hravou formou.

2. 1. 1 Původ (historie)

Mezinárodní soutěž Matematický klokan vznikla přibližně v roce 1980 v Austrálii,

odkud ji převzali Francouzi (1991) a poté postupně i třicet dalších států sdružených v

organizaci Klokan bez hranic (Česko 1995). Dnes se již této soutěže účastní na dva a tři

čtvrtě milionu soutěžících. Koordinační centrum je v Paříži. Pořadatelem Klokana v ČR je

Jednota českých matematiků a fyziků ve spolupráci s Katedrou matematiky PdF UP a

Katedrou algebry a geometrie PřF UP v Olomouci. Ministerstvem školství, mládeže a

tělovýchovy ČR byl Matematický klokan zařazen mezi soutěže kategorie A – plně hrazené z

prostředků MŠMT. Ve všech zúčastněných zemích probíhá přibližně ve stejném terminu,

koná se jednou za rok.

[11], [12]

2. 1. 2 Organizace a bodování

Soutěží se ve všech krajích naší republiky v jednom termínu. Žáci a studenti tedy

absolvují školní, oblastní, republikové a vlastně i mezinárodní kolo ve své lavici.

Ve všech kategoriích, kromě poměrně nově vzniklé kategorie Cvrček (2005), jež je

určená pro žáky 2. a 3. tříd ZŠ a kde žáci narazí na 12 úloh, soutěžící řeší 24 testových úloh,

přičemž vybírá jednu z pěti nabízených možností řešení. Úlohy jsou seřazeny ve třech

skupinách podle obtížnosti. Za správnou odpověď z

ískává soutěžící 3, 4 nebo 5 bodů, za špatnou odpověď se mu jeden bod strhává. Aby

soutěžící nedosahovali záporných výsledků, dostávají do vínku 24 bodů, takže lze tedy získat

maximálně 120 bodů. V kategorii Cvrček mají děti na řešení úloh 45 minut. V kategoriích

Klokánek, Benjamin a Kadet je na řešení vymezeno 60 minut čistého času, v kategoriích

Junior a Student je doba řešení 75 minut.

[11], [12]

Zajímavostí je systém bodování. Žák má při startu určitý bodový kredit, záleží na

jednotlivé kategorii. V kategorii Klokánek žáci mají na začátku 24 bodů. Řeší dohromady 24

úloh. Pokud žák vyřeší danou úlohu bezchybně, získá za ni určený počet bodů. Úlohy jsou
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honorovány třemi, čtyřmi a pěti body podle obtížnosti dané úlohy. Pokud žák odpoví chybně,

strhne se mu 1 bod. Jestliže se rozhodne neodpovědět, neztratí a ani nezíská žádný bod. Tento

způsob hodnocení je pro žáky, řekl bych, velmi atraktivní, protože nemohou jít do

minusového bodového stavu.

Soutěžící jsou podle věku rozděleni do 5 kategorií:

Cvrček (2. - 3. třída ZŠ)

Klokánek (4. - 5. třída ZŠ)

Benjamín (6. - 7. třída ZŠ)

Kadet (8. - 9. třída ZŠ)

Junior (1. - 2. ročník SŠ)

Student (3. - 4. ročník SŠ)

V olomouckém centru se vyhodnocují statistické výsledky za celou Českou republiku,

nejlepší řešitelé v každé kategorii jsou odměněni věcnou cenou. Statistické výsledky spolu se

zadáním soutěžních úloh a správnými odpověďmi jsou uveřejněny ve sborníku každého

ročníku, který vydává JČMF a bývá rozesílán jednotlivým oblastním důvěrníkům této

soutěže. [11]

2. 1. 3. Cíle soutěže

Hlavním cílem Matematického klokana je zvýšení zájmu o matematiku, snaha ukázat,

že matematika není nezáživný vyučovací předmět. Klokan se snaží ukázat žákům zajímavé a

netradiční úlohy, ať už svým obsahem či formou zadání. Takových úloh je v našich

učebnicích stále málo a tak není divu, že se pak matematika stává pro žáky nudným


[…]


dopočetla zbývající hodnotu, která ve čtverci chyběla.

Ukázka jejich postupu při řešení: 1620 – (součet dvou čísel známých ze zadání nebo

z průběžných výpočtů) = číslo, které hledaly.

Shrnutí práce 1. dvojice v rámci příkladů 3. kategorie obtížnosti:

Klady:

Děvčata si pamatovala název i základní postupy práce s MS Excel.

Opět na nich byla vidět nadšenost a aktivita, neměl jsem problémy s tím, že by práce v MS

Excel bavila třeba jenom jednu z nich (tak jak tomu bylo u dvojice Tomáš, Jana ve druhé

kategorii řešených příkladů).

Zápory:

Jediné, co bych děvčatům vytknul, by byla občasná zbrklost při čtení zadání.

Špatná orientace při psaní na klávesnici.

Spolupráce ve dvojici:

Valerie byla aktivnější a hlasitější ve dvojici. Šárka spíše tišší a přemýšlivější.

Obě se ale navzájem doplňovaly a spolupracovaly velmi kolektivně.
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3. 4. 2 Závěry a hodnocení z výukového experimentu

Pokud jsem si na začátku mého výukového experimentu určil cíle, které by měly být

splněny, je nasnadě si odpovědět, jestli se tak stalo.

Všechny tři dvojice během celého absolvování výukového experimentu působily

vesměs pozitivně naladěným dojmem. Není podstatné, že některé dvojice byly v řešení mých

příkladů úspěšnější více a některé méně. Důležité pro mě je, že k příkladům, které jsem jim

předložil k vyřešení, se stavěly s odhodláním úspěšně je vyřešit. Výuka něčeho nového

spojená s prací na počítači pro ně byla zpestření. I z odpovědí na otázky, které jsem jim na

samém počátku řešení položil, vyplynulo, že ve škole s ICT technologií v rámci výuky příliš

nepracují, a proto jsem byl přesvědčen o tom, že by je tento způsob řešení matematických

zadání mohl zaujmout. Nutno podotknout, že jedné dvojici se podařilo úspěšně vyřešit

všechny tři kategorie obtížnosti mé sbírky a to beru jako veliký úspěch a zároveň jako důkaz,

že sbírka bude použitelná v mé budoucí pedagogické praxi. Tím, že vyřešila úspěšně všechny

mnou zadané příklady, je to pro mě signál, že příklady byly zvoleny správně. Je sice pravda,

že u jedné dvojice bylo patrné nezvládnutí základní obsluhy MS Excel, ale jak jsem se již o

tom zmiňoval, tento fakt přisuzuji nedostatečnému procvičení daných příkladů, respektive

jejich řešení v rámci MS Excel.

4. Doporučení pro praxi

Sbírka úloh, kterou jsem prostřednictvím programu MS Excel vytvořil, nabízí v rámci

výuky matematiky zajímavé zpestření. Dětem jsem ukázal, že ne všechny matematické úlohy

se musí nutně řešit prostřednictvím výpočtů na papír, ale jde to i poměrně zábavnou a

populární formou. Právě toto považuji za jeden z největších kladů vytvořené sbírky.

Zápory vidím v možnosti celkové organizace práce. Vzhledem k tomu, že já jsem ve

svém výukovém experimentu spolupracoval vždy s dvojicí aktérů, měl jsem dostatečný

prostor k tomu, abych se během jejich práce věnoval jenom jim. Jejich dotazy jsem jim

zodpověděl ihned a i v případě, že nevěděli jak dále, mohl jsem jim hned poradit. Také proto

jsem mohl stihnout časový limit, který pro každou kategorii činil 45 minut. V případě, že

bych sbírku chtěl vyzkoušet a zároveň tedy program MS Excel představit celé třídě, ve které

je např. 25dětí, bylo by to mnohem obtížnější. Ať už z hlediska dostupnosti PC techniky na

školách, tak z hlediska organizačního a časového.
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Proto bych tuto sbírku spíše doporučoval využít v rámci zájmového matematického kroužku,

kde by počet dětí nebyl tak vysoký a tím pádem efektivita práce a zároveň možnost naučení

orientace v programu MS Excel vyšší.

5. Závěr

Cíle mé diplomové práce, které jsem si na začátku položil, byly dva. Nejdříve jsem se

snažil popsat některé netradiční matematické úlohy, které byly v mé práci reprezentovány

matematickými projekty Matematický klokan, Matematická olympiáda a sbírkami pro

přípravu dětí k přijímacím zkouškám na osmiletá gymnázia. S pomocí veřejně dostupných

informací, které jsem čerpal ať už z knižních nebo webových publikací, jsem se tento úkol

pokusil splnit v co největší míře a v co největší důležitosti, pro mou diplomovou práci, dané.

Za druhý úkol jsem si uložil pokusit se žákům 1. stupně ZŠ přiblížit počítačový

program MS Excel. Počítačový program, který je v dnešní době velmi rozšířen a díky jeho

schopnostem usnadnit práci velmi ceněn. Toho jsem chtěl využít a pomocí sbírky úloh, kterou

jsem pro tuto příležitost vytvořil, žákům ukázat, že v něm lze zajímavým a do jisté míry i

zábavným způsobem některé matematické příklady řešit. To, jestli tomu tak opravdu je, jsem

si ověřil ve výukovém experimentu, ve kterém jsem tedy testoval již zmíněnou vlastní sbírku

úloh, aby se žáci díky příkladům v ní vytvořených naučili s MS Excel pracovat. Tímto

experimentem jsem si ověřoval i funkčnost sbírky pro případné užití v budoucí pedagogické

praxi, ať už mé osoby, či jiného pedagoga, ke kterému se má práce dostane.

Samotná práce na počítači byla u všech dětí, které se účastnily mého výukového

experimentu, velmi populární. Tento fakt mě také opravňuje k tomu, abych na závěr mohl

konstatovat, že i druhý cíl mé práce byl splněn s kladným hodnocením.
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