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Využití programu MS Excel pro řešení netradičních úloh z aritmetiky se žáky 1.

stupně ZŠ.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vyučování matematice na 1. stupni ZŠ
s využitím počítače, přináší zhodnocení didaktických aspektů použití programu MS Excel
v matematice a analýzu žákovských řešení při práci s ním. Autor diplomové práce připravil
popis výzkumu, který uskutečnil a kterým se pokusil prokázat tvrzení, která na počátku
výzkumu vyslovil.
Diplomová práce představuje ucelený materiál, který nebylo jistě snadné vytvořit, vezmeme-li
v úvahu minimální pedagogickou praxi diplomanta a její malou zkušenost se zpracováním
rozsáhlého souboru řešení žáků.
Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.
Ad teoretický úvod – v této části diplomové práce autor představuje zajímavé matematické
úlohy z hlediska vyučování na 1. stupni ZŠ, představuje matematické soutěže a sbírky, ze
kterých čerpal náměty pro sbírku příkladu řešenou s počítačem, kterou vytvořil. Uvádí
teoretická východiska své práce – analýzu očekávaných výstupů ICT podle RVP a míru
zapojení ICT do výuky (kap. 2.5). Podle mého názoru je tato kapitola zbytečně obsáhlá a
nevztahuje se celá k řešení diplomového úkolu (str. 21 – 25)
Autor prostudoval odbornou literaturu k tématu, v práci studovanou literaturu cituje a
prokazuje tak informovanost o studované problematice.

Ad zpracování dat – V této části práce autor přináší velice dobře zpracovaný rozbor
vytvořené sbírky příkladů pro práci s Excesem, popis kategorií příkladů a jejich ukázky
včetně znázornění prostředí programu. Velmi dobře, podle mého názoru, třídí sledované
skupiny, odděluje data od sebe a sleduje společné znaky. Součástí této kapitoly je též popis
výukového experimentu v ZŠ Borovany včetně stanovení počátečních cílů. Velice oceňuji
závěry z vyučovacích hodin , které autor popisuje z různých hledisek, velice pěkná je reflexe
autora v kap. 3.4.2 a 4. Sbírka bude jistě pro vyučující matematiky na ZŠ vhodnou pomůckou
– ať už přímo ve vyučovacích hodinách nebo jako doplněk výkladu.

Drobné nedostatky:
Kap. 3.2 by bylo vhodnější celou – str. 29 – 40 – umístit do příloh, v doplněné podobě se
všechny příklady opakují s řešením v kap. 3.3
Kap. 3.3 z počátku chybí didaktický rozbor připravených úloh a možných způsobů řešení, či
využití v hodině matematiky, později se tento rozbor již objevuje. Chybí jakási ucelená
příručka pro uživatele

Nepřesnosti:

Str. 8 neholdují matematice
Str. 9 z
ískává….
Str. 13 pozitivní možnost přinesení srovnání
Str. 17 odborníci, co vymýšlí

Uvedené nedostatky nemají vliv na kvalitu diplomové práce.
Práce pěknou grafickou úroveň, je věcně správná.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.